
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1/4 

                                                                              REGIONE PIEMONTE                           

  

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  N. 1   DEL 29 gennaio 2019 

 

 

OGGETTO:    RIAPPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2018-2020 (P.T.P.C.T.) E DELL’INCARICO DI 

R.P.C.T.. 

 

       L'anno    duemiladiciannove    addi'    ventinove  del   mese di gennaio alle   ore  dieci,   nella   

sala riunioni della sede legale ed amministrativa dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico 

Astigiano, sita in Asti, C.so Alfieri n. 381, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito il 

 

 

CONSIGLIO  

 

dell' ENTE DI GESTIONE  DEL PARCO PALEONTOLOGICO  ASTIGIANO, 

nelle persone dei Sigg. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIANFRANCO MIROGLIO - Presidente Sì 

2. ALESSANDRO BOANO - Vice Presidente Sì 

3. UMBERTO GALLO ORSI - Membro Assemblea Sì 

4. MICHELINO MUSSO - Membro Assemblea Sì 

5. LUIGI FELICE MUSTO - Membro Assemblea Giust. 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

Partecipa   alla   seduta   il    Segretario, dott.  Graziano Delmastro, Direttore dell’Ente, con 

diritto di parere consultivo ai sensi dell'art. 20 c. 9.a), L.R. 19/2009 e s.m.i.. 

      Il Presidente, riconosciuta legale   l'adunanza,  dichiara aperta la seduta.  

http://www.parchiastigiani.org/
http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2/4 

A relazione del Presidente: 

Vista la Legge n. 190  del 6 novembre 2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge 190/2012). 

Rilevato che la Legge di cui sopra prevede: 

• di individuare quale Autorità Nazionale Anticorruzione di cui all’art. 13 del D. Lgs. 150/2009 

la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni 

Pubbliche (detta CIVIT, successivamente divenuta ANAC  - Autorità Anticorruzione per la 

Valutazione e la Trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 5 della Legge 

33/2013); 

• di individuare un soggetto Responsabile della prevenzione della corruzione in ogni 

Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale; 

• di approvare, da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Piano Nazionale 

Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica;  

• di adottare, da parte di ciascuna Amministrazione, un Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza. 

 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Vista inoltre la Circolare n. 1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale si precisa 

che “si consente di scegliere con motivate soluzioni, gestionali differenziate giustificate dalle 

specificità organizzative”, ovvero che “in carenza di posizioni dirigenziali o di enti di piccole 

dimensioni, può essere individuato un dipendente con posizione organizzative, per non sovraccaricare 

i compiti e le responsabilità del dirigente.” 

Preso atto della D.G.R. 18-4336 del 12 dicembre 2016 con la quale si individua l’ufficio competente 

per i procedimenti disciplinari (UPD) per il Sistema delle Aree Protette della Regione Piemonte. 

Preso inoltre atto degli indirizzi forniti dalla Regione Piemonte, Direzione Ambiente e Tutela del 

Territorio, Settore Biodiversità e Aree Protette, prot. n. 134 del 31/01/2017, in relazione al Piano 

Anticorruzione 2016, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 19/2009, secondo cui gli Enti di gestione delle 

AANNPP sono equiparati, per le loro strutture amministrative di piccole dimensioni, ai piccoli comuni 

espressamente contemplati dal legislatore, per i quali è prevista una semplicazione degli adempimenti 

burocratici in tema di anticorruzione. 

 

Tenuto conto della Deliberazione Anac n. 1074 del 21/11/2018, la quale prevede che “i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta 

dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi 

fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con 

modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con 

cui, nel dare atto dell’assenza dei fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative 

nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTCP già adottato”.  

 

Considerato che: 

- con D.C. n. 1-03 del 30/01/2018 il Consiglio dell’Ente approvava il Piano Triennale di prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020 e nominava, conformemente alle indicazioni sopra 

citate della Regione Piemonte, come Responsabile della prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

dell’Ente, la Responsabile del servizio amministrativo e contabile, Cristiana Robba, dotata di 

Posizione Organizzativa, in quanto adeguatamente informata in merito alle caratteristiche 

dimensionali e organizzatice dell’Ente e in modo tale da evitare inutili sovraccarichi di compiti e di 

resposabilità del Direttore, unico dipendente dell’Ente dotato di posizione dirigenziale all’interno della 

pianta organica; 

- questo Ente non ha ravvisato fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 

corso dell’ultimo anno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3/4 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, il relatore propone pertanto al Consiglio di riapprovare, 

anche per l’anno in corso, il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2018-2020 e la nomina del Responsabile della prevenzione della Corruzione e Trasparenza dell’Ente 

alla Responsabile del servizio amministrativo e contabile, Cristiana Robba, approvati con D.C. n. 1-03 

del 30/01/2018. 

 

       Visti la normativa e gli atti citati in premessa. 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” così 

come integrata dalla L.R. 19/2015. 

     Visto il D.P.G.R. n. 3 del 15/01/2016 “Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio dell'Ente 

di gestione del Parco paleontologico astigiano, ai sensi della legge regionale 29  giugno 2009, n. 19 

e s.m.i. (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversita')”. 

Vista la D.C. n. 1 – 01 del 29/01/2016 “Ratifica del Decreto del Presidente n. 01 del 18.01.2016: presa 

d'atto della nomina del Presidente e dei Consiglieri dell'Ente di Gestione del Parco Paleontologico 

Astigiano. Nomina del Vicepresidente. Individuazione della sede legale. ”. 

Visti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 del Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

e s.m.i.. 

 

IL CONSIGLIO  

 

 

 Condividendo le argomentazioni del relatore le fa proprie e con votazione unanime favorevole 

espressa nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di riapprovare, per l’anno in corso e per le motivazioni espresse in premessa e che qui 

integralmente si richiamano: 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2018-2020, approvato con D.C. n. 

1-03 del 30/01/2018, già pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- la nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e Trasparenza dell’Ente (R.P.C.T.), 

approvata con D.C. n. 1-03 del 30/01/2018, alla Responsabile del servizio amministrativo e contabile, 

Cristiana Robba, dotata di Posizione Organizzativa, in quanto adeguatamente informata 

sull’organizzazione e sul funzionamento dell’amministrazione in modo tale da poter svolgere con 

stabilità e competenza  i compiti assegnateli e in modo tale da evitare inutili sovraccarichi di compiti e 

di responsabilità del Direttore, essendo questo Ente di piccole dimensioni  e non dotato di altri 

dipendenti con posizioni dirigenziali. 

 

 

 

 

La presente deliberazione verrà pubblicata ai sensi della legge n. 69 del 18/06/2009, art. 32, 

nell’ Albo Pretorio on line esistente sul sito informatico dell’Ente di gestione del Parco paleontologico 

astigiano. 

 

 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del E. G. Parco paleontologico astigiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4/4 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

          IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE SEGRETARIO 

     Gianfranco MIROGLIO                                                                Graziano DELMASTRO 

            f.to in originale                                                                                  f.to in originale 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La deliberazione n. 1 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente  

 

www.astipaleontologico.it a far data dal …........14.02.2019................. 

 

Diventata esecutiva in data …........................................... 

 

 

 

 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000 articolo 49 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in merito al 

provvedimento in oggetto.   

 

 

                                                                                                        IL DIRETTORE  

                                                                                                             Graziano DELMASTRO 

        f.to in originale 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000 articolo 49 si esprime parere favorevole di regolarità contabile in merito 

al provvedimento in oggetto.   

 

                                                                                         

                                                                                 IL RESPONSABILE AMM.VO CONTABILE 

                 Cristiana ROBBA 

                     f.to in originale 

 

 

 

                                                                             

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle sedi di 

Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 


